Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n.

DECRETO N. 20.071, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025.

Substitui o Anexo V - Lista de Enquadramento do

Decreto n. 19.442, de 19 de outubro de 2023, que

"Regulamenta a Lei Complementar n. 256, de 10 de

julho de 2003 e suas alterações que 'Altera as

alíquotas do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISSQN, dispõe sobre a concessão de

incentivos fiscais e dá outras providências".

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o

inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando o Decreto n. 19.442, de 19 de outubro de 2023, que "Regulamenta a Lei

Complementar n. 256, de 10 de julho de 2003 e suas alterações que 'Altera as alíquotas do Imposto

Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais e dá

outras providências";

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 123.617/23;

DECRETA:

Art. 1 Fica substituído o Anexo V - Lista de Enquadramento do Decreto n. 19.442, de

19 de outubro de 2023, pelo Anexo incluso ao presente Decreto.

Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 9 de outubro de 2025

Anderson Feira

Prefei

Secretário deGãin istrativa E Finanças

Mario Lw'í'd:e Almeida Muniz
/7P \\\

Secretário de Inovacã1o e IesenvoIvimento Econômico

D. 20.071/25 PA 123.617/23 1

GA13006 VERSÃO 04118

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOO6 VERSÃO 04/18

ANEXO AO DECREFO N. 20.071/2025, que substitui o Anexo V - Lista de Enquadramento do Decreto n. 19.442/23, conforme abaixo:

ANEXO V - LISTA DE ENQUADRAMENTO

ARTIGO Descrição do artigo da Lei I CNAE DESCRIÇÃO CÓDIGO DE ATIVIDADE

Setor de Intermediação, mediante uso 72,207/00
pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e

201

de tecnologia de ponta, objetivando a I
humanas

INCISO I
pesquisa, a educação es formação

I

I
I

I Intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral,

_______________________________

profissional I 74.90-1104 I
lexceto imobiliários

10.05, 10.02

INCISO II
Centro de Serviços Compartilhados na

82.11-3/00
prestação de serviços para terceiros

Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 17.02

INCISO Ill - ALÍNEA Das cadeias produtivas - SETOR

A AEROESPECIAL

25.390/01 Serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais 14.05

25.59.0/02 Serviços de tratamento e revestimento em metais 14.05

25.99 3/02 Serviço de corte e dobra de metais 14.13, 14.05

Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida,
33.12.1/02

teste e controle
14.01, 14.02

33.12-1/04 Manutenção e reparação de equipamentos e instrumentos ópticos 14.01, 14.02

33. 3-9/99 Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos elétricos 14.01, 14.02

Manutenção e reparação de máquinas ferramenta 14.01, 14.02

53.16-5/01 Manutenção e reparação de aeronaves, exceto a manutenção na pista 14.01, 14.02

1111 .ilã/02 Manutenção de aeronaves na pista 14.01, 14.02

33.19-8/00
Manutenção e reparação de equipamentos e produtos não

14.02, 14.05
especificados anteriormente

33.19.8/00 Manutenção e reparação de equipamentos e produtos 14.05

33.21.0/00 Instalação de máquinas e equipamentos industriais 14.06

33.29-5/99 Instalação de equipamentos não especificados anteriormente 14.06

52.40.1/99
Atividades auxiliares dos transportes aéreos, exceto operação dos

20.02

aeroportos e campos de aterrissagem

62.01 5/0 Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 1.01, 1.02, 1.04

62,02 3t
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

1.05, 1.04
customizaveis

62.03-1/ao
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não

1.05. 1.04
customizaveis

62.04-0100 Consultoria em tecnologia da informação 1.06

62,09-1/ao
Suporte técnico, manutençäo e outros serviços em tecnologia da

1.07
informaçao

TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICAÇAO

63.11 9/00 SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET - PROCESSAMENTO DE 1.03

DADOS

71.12-0/00 Serviços de engenharia

_____________________________

7.01,7.03

71.19-7/01 Serviços de cartografia, topografia e geodésia 7.20

71.19-7/03 Serviços de desenho técnico relacionudos à arquitetura e engenharia 32.01

71.19 7/99
Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não

31.01, 7.01
especificadas anteriormente

71.20-1/00 Testes e Análises Técnicas 17.09

INCISO III - ALÍNEA Das cadeias produtivas - SETOR

B AUTOMOTIVO

INCISO Ill -ALÍNEA Das cadeias produtivas - SETOR de

C TELECOMUNICAÇÕES

INCISO Ill -ALÍNEA Das cadeias produtivas -SETOR DE

D TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

pesquisa e desenvolvimento experimental em Ciências sociais e

humanas
201

Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas
1701 36 01

anteriormente

Preparação de documentos e serviços especializados de apoio

administrativo não especificados anteriormente
17 02

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8.02

Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação 14.01, 14.02

Reparação / conserto de artigos de tapeçaria 14.11

Serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais 14.05

Serviço de corte e dobra de metais 14.13

Serviços de engenharia 7.01, 7.03

Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia 32.01

Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida,
14.01, 14.02

teste e controle

Manutenção e reparação de equipamentos e instrumentos ópticos 14.01, 14.02

Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos elétricos 14.01, 14.02

Manutenção e reparação de equipamentos e produtos 14.05

Manutenção de estaçães e redes de telecomunicações 14.01, 14.02

Instalações elétricas 7.02, 14.01, 14.06,

Obras de instalações em construções não especificadas anteriormente 7.02

Serviços de engenharia 7.01, 7.03

Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não

especificadas anteriormente
3101 701.

Reparação e manutenção de equipamento de comunicação. 14.01, 14.02

Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 1.01,1.02, 1.04

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
. 1 04

customizáveis

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não

customizáveis
1 05 1 04.

Consultoria em tecnologia da informação 1.06

Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da
107

informação

Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da

informação
107

Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços

de hospedagem na internet
103

-

62.OO Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 101, 1.02, 1.04

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
1.05, 1.04

\ ._4UI1
customizavels

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador n0o
1.05, 1.04

cUstomizavels

INCISO Ill -ALÍNEA Das cadeias produtivas -SETOR DE Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador cOo

E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE <p1 customizdveis
.05 1 04

62.O4O/O0.:, Consultoria em tecnologia da informaç0o 1.06

62.09..1/OO
Suporte técnico, manutençEo e outros serviços em tecnologia da

1.07
.

.

,

informaçao

Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informaçEo na

___________
_______________________

Internet

INCISO Ill - ALÍNEA Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e

ir
2.01

CIENCIA E TECNOLOGIA
naturals

-
EducaçEo profissional de nível técnico 8.02

INCISO Ill -ALÍNEA Das cadeias produtivas -SETOR DE

O TREINAMENTO EMPRESARIAL

_______________
_________________________________

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8.02

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências fisicas e

INCISO Ill -ALÍNEA Das cadeias produtivas - SETOR DE
naturals

2.01

H BlOTECNOLOGlA 4ÍÍÍÍÍÍIÍÍ 4Ífl . . .

Outras atividades profissionais, cientificas e tecnicas nao especificadas
17.01, 36.01

anteriormente

Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida,

teste e controle
14.01, 14.02

Manutenção e reparação de equipamentos e produtos 14.05

432ã-1j02
Instalação de equipamentos para orientação à navegação marítima

14.06
fluvial e lacustre

P1.12/j1 Serviços de engenharia 7.01, 7.03

Serviços de cartografia, topografia e geodésia 7.20

'1.19.7/O3 Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia 32.01

INCISO III -ALINEA Das cadeias produtivas -SETOR DE

OEFESA
Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não

31.01, 7.01
especificadas anteriormente

Testes e And lixes Técnicas 17.09

Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas
anteriormente

17.01, 36.01

Preparação de documentos e serviços especializados de apoio
administrativo nao especificados anteriormente

17.02

85,994/04 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 08.02

Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação 14.01, 14.02

lnsnalação de equipamentos para orientação à navegação marítima

fluvial e lacustre
14.06

Ícvcv
Serviços de engenharia 7.01,7.03

INCISO III -ALÍNEA Das cadeias produtivas -SETOR DE

71.19-7/01 Serviços de
SEGURANÇA MILITAR cartografia, topografia e geodésia 7.20

Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arqaitetura não
3101 7 01

, especificadas anteriormente
.

'

.

Testes e Análises Técnicas 17.09

2IjO9
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

1.05, 1.04
customizdveis

:
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nto-

1.05, 1.04
customizáveis

..

62.04.0/00 Conaultoria em tecnologia da informação 1.06

INCISO Ill - ALÍNEA Das cadeias produtivas -SETOR DE

K MEDICINAROBÓTICA
,

74.40-1/96
Outras atividades profissionais, científicas e técnicas rib especificadas
anteriormente

17.01, 36.01

.>,,

v
E2.09-1/Q0

Suporte técnico, manutençào e outro serviços em tecnologia da
1.07

í ieformaç3o.

%:;8/00
Reparaç3o e manutenç3o de computadores e de equipamentos

14.01

____________________________________
___________________________________________________________________________

.%;< periféricos

Setor de serviços de intermediaç5o,
j.'

-'
,

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nEo-

realizado por meio de aplicativos, em cuntomizáveis
1.05, 1.04

INCISO IV plataforma digital, referente ao ___________________________________________________________

transporte de passageiros ou bens e às Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios
10.05,

entregas
-

em geral, exceto imobiliários
10.02

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizáveis

1.05, 1.04

4S 62010S Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-
1.05,

customizáveis
1.04

INCISO V Das Empresas Startups

29-1/0o
Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da

1.07
informação

74.90-1/04
Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios
em geral, exceto imobiliários

10.05, 10.02, 10.01

INCISO Vi
Serviço de agenciamento, corretagem e

77.40-3/00 Gestão de ativos intangíveis não financeiros 17.08
intermediação de contratos de franquia

7490-1/04
Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios

10.05,10.02

Setor de serviços referente à resposta
em geral, exceto imobiliários

audível, atendimento e cobrança, todas
INCISO VII

efetuadas por telemarketing, call center
202/00 Atividades de teleatendimento 17.02

ou contact center

Atividades de cobranças e informaçGen cadastrais 17.22

Outran atividades auxiliares dos serviços financeiros não especificadas
15.01

anteriormente

Setor de serviços de retaguarda (back

office) para cartães, incluindo a I$1! ââí
-

Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios
10.01, 10.02, 10.05, 15.10

regularização e intercàmbio de em geral, exceto imobiliários

INCISO VIII
transaç6es e serviços de prevenção à

___________________________

fraude, realizados exclusivamente por 0-2/0d'P Atividades de teleatendimento 17.02

call centers ou contact centers
_____________________

2.91-1/00

_________________________________________________________________

Atividades de cobranças e informaçEes cadastrais

___________________________________

17.22